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 چکیده

های سنتی موجود در بافت تاریخی شهر شیراز با ارایه الگوهای مناسب به دهی خانههدف از انجام این تحقیق سامان

فرهنگی، اجتماعی و کالبدی این بناها به منظور جذب و تداوم حضور مردم در بافت با  دست آمده از ساختارهای

های سنتی شیراز است. گیری از عناصر شاخص کالبدی، معماری، فرهنگی و اجتماعی موجود در خانهرویکرد بهره

ابخانه ای و دلفی و روش انجام تحقیق در این پروژه روش ترکیبی  بوده بدین صورت که در بخش کیفی به روش کت

پرسشنامه خبرگان و کارشناسان و پرسشنامه ساکنین و بازدیدکنندگان به روش پیمایشی انجام  2در روش کمی به کمک 

های سنتی و خبرگان و های سنتی شیراز، بازدیدکنندگان از خانهشده است. جامعه آماری شامل سه گروه، ساکنان خانه

نفر ساکنان و  108نفر خبرگان و  36ت می باشد. حجم نمونه به روش آماری شامل ی معماری و مرمکارشناسان حوزه

و روشهای آمار توصیفی و تحلیلی شامل آزمون  داده های کمی به کمک نرم افزار آماری  بازدیدکنندکان بوده اند.

ی قرار گرفتند.یافته ها نشان ای  مورد بررستک نمونه tبندی فریدمن و آزمون اسمیرنوف ، آزمون رتبه -کلموگروف

های سنتی سازی خانههای فرهنگی، اجتماعی و کالبدی در باززندهها و زیر شاخصمی دهد نقش هر یک از شاخص

 باشد.ی قاجاریه و پهلوی اول مطلوب میبافت تاریخی در دوره

ی، فرهنگی و اجتماعی های سنتی بافت تاریخی شیراز ، عناصر کالبدخانه سازیباززنده کلید واژه ها:

 سازهویت
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 مقدمه

های تاریخی به شدت در معرض تخریب و با توجه به تحولات صورت گرفته در قرن اخیر، خانه

های شهرهای تاریخی ایران ها بخش عمده بافتنابودی قرار دارند، این در حالی است که این خانه

ها صورت عات چندانی در مورد این خانهدهد تاکنون مطالها نشان میدهند. بررسیرا تشکیل می

ها که بر اساس ها وجود ندارد در صورتی که تدبر در آننگرفته و شناخت جامعی نسبت به آن

تواند در رسیدن به الگوی مسکن مناسب اند مینیازهای انسان ایرانی و محیط ساخت، شکل گرفته

ترین (.کاربری مسکن به لحاظ کمی، بیش88:1389سیچانی و دیگران، ایرانیان سودمند باشد )قاسمی

دهد.اما از نظر کیفی، نوع درصد بناهای شهری، از جملــه؛ بافت تاریخی را به خود اختصاص می

و چگونگی طراحی معماری مسکن، بر شیوه و کیفیت زندگی اقشار مختلف اجتماعی، تأثیری 

 (.56:1392کننده دارد )اکرمی و زارع، اساسی و تعیین

 پس از تحقیقات و مطالعات صورت گرفته توسط نگارنده، شهر تاریخی شیراز به دلیل دارا بودن  

اند، به های قاجار و پهلوی اول بنا شدهتوجهی از بناهای باارزش تاریخی که در دورهتعداد قابل

ی عنوان قلمروی مطالعاتی پژوهش حاضر انتخاب شده است. لازم به ذکر است که محدوده

ارزش موجود های باهکتار و خانه 360جغرافیایی مورد مطالعه، بافت قدیم شهر شیراز با مساحت

هکتار در قلب شهر جای دارد.  360باشد.  بافت تاریخی شهر شیراز به مساحت تقریبی آن می در

گیری شهر شیراز ی اولیه شکلشود، هستهدرصد مساحت کل شهر را شامل می 8/2این محدوده که 

های مختلف توسعه و تحولات زیادی را پشت سر گذاشته است که در آن جای دارد و طی دوران

ترین مراکز مذهبی شهر و باشد. مهمی زندیه میها و حصار دور شهر در دورهدروازهحدود آن 

های باارزش تاریخی در این محدوده واقع است. در واقع این ای از بناها و مجموعهقسمت عمده

باشد که طی فرآیندهای رشد و توسعه شهری و افزایش جمعیت به عنوان زیر منطقه شیراز قدیم می

اثر باارزش،  400باشد. وجود های خاص خود میی از کل شهر درآمده که دارای ویژگیامجموعه

ی زندگی، روابط اجتماعی، تواند تبلوری از شیوهمرکز و چندین محور فرهنگی می 12دروازه و  8

آداب و رسوم، باورها، تاریخ و هنر و به طور کلی بیانگر هویت تاریخی و فرهنگی هر دوره باشد. 
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دهد، ای به این آثار میها علاوه بر این که حیات دوبارهنگهداری و مرمت این آثار و مجموعه حفظ و

کند. جمعیت ساکن فرهنگی شهر شیراز را احیا می -از نظر اقتصادی و اجتماعی نیز هویت تاریخی

های هها غیربومی هستند. تعداد خانباشد که حدود نیمی از آننفر می 75000در این منظقه حدود 

 باشد.واحد می 11147فرهنگی شیراز نیز معادل  -موجود در بافت تاریخی

 8/2هکتار در قلب شهر جای دارد. این محدوده که  360قدیم شهر شیراز به مساحت تقریبی بافت 

گیری شهر شیراز در آن جای دارد و ی اولیه شکلشود، هستهدرصد مساحت کل شهر را شامل می

ها های مختلف توسعه و تحولات زیادی را پشت سر گذاشته است که حدود آن دروازهطی دوران

پژوهش حاضر درصدد است تا با شناخت ماهیت  باشد. ی زندیه میشهر در دورهو حصار دور 

های سنتی بپردازد تا به تمهیداتی منجر شود که به ی خانهدهندههویت، بـه بررسـی عناصر شکل

در این پژوهش  های تاریخی شهرهای کشورمان کمک کند.حفظ و تداوم حضور این عناصر در بافت

ی شهر شیراز و های واجد ارزش تاریخی دورهشناسایی دقیق و علمی خانه سعی بر آنست تا با

ها به های کالبدی، تاریخی، هویتی و معماری موجود در آنها بر اساس میزان ارزشبندی آندسته

های هویتی، کالبدی، فرهنگی و اجتماعی شناسایی شده و به الگوهای کمک بررسی و شناخت مولفه

سازی فضاهای مسکونی سنتی دست یافت.برای نیل به این هدف نیاز است تا همناسب برای باززند

ها و پارامترهای تاثیرگذار در ایجاد حس هویت در ساکنان با تعریف جامعی از هویت، شاخص

ساز جهت بهبود های بافت تاریخی شیراز از جمله عوامل فرهنگی، اجتماعی و کالبدی هویتخانه

ها پرداخته اریخی موجود در بافت به جذب و حضور دوباره مردم در آنهای توضعیت کنونی خانه

سازی در این فضاها نیز مشخص شود و در نهایت بتوان به این شود. علاوه بر این، نمودهای هویت

سازی با اسـتفاده از آن بتواند سوال اساسی پاسخ داد که چارچوب های قابل اتکایی که طرح باززنده

 ت.داوم بخشد، کدام اسهویت بناها را ت

-اند عبارتند از: انسانهای قدیمی مطرح شدهدر رابطه با بافت که هاییها و نظریهترین دیدگاهمهم  

مدرنیسم، نظریه توسعه پایدار شهری گرایی، مدرنیسم، پستگرایی، اصلاحگرایی، فرهنگگرایی، فن

 شاره گردیده است:ها اکه در جدول ذیل به توضیحاتی در خصوص هر یک از آن
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لوییس »، «پاتریک گدس»، «کوین لینچ»گرایی از جمله پردازان مکتب انساننظریه: گراییمکتب انسان

(، توجه به طبیعت و فرهنگ از اصول مهم این اندیشه 1932-1854های )و .... طی سال« مامفورد

اتب عملکردی شهر قدیم باشد و انجام بهسازی و نوسازی بر اساس بافت ارگانیک و سلسله مرمی

ریزی شهری در های شهری با حضور مطالعات برنامهو انطباق مکان و زمان در بنا یا مجموعه

 (.122:1388ورزند )کیانی و همکاران، بهسازی و نوسازی شهر تاکید می

( 1933-1849های )گرایان از جمله اوژن هنار طی سالپردازان مکتب فننظریه: گراییمکتب فن

توجهی به بافت قدیم و میراث ها، کمخراشی حمل و نقل شهری، ایجاد آسمانه به توسعهتوج

 (.122:1388اند )کیانی و همکاران، فرهنگی را مطرح کرده

جان »، «لودوک»، «کامیلیوسیت»گرایی از جمله پردازان مکتب فرهنگنظریه:گراییمکتب فرهنگ

جه به میراث فرهنگی و جلوگیری از نابودی تاریخ ( تو1940-1818های )و ... طی سال« راسکین

های قدیمی در دانند. همچنین توجه به فرهنگ ملی و سنتگذشته را بسیار با اهمیت و ضروری می

ای و مرمت توسعه شهری و بهسازی و مرمت مو به مو، تکمیل بناها به سبک گذشته و کاربری موزه

-147: 1375دانند )حبیبی، نده ماندن تمدن بشری میبافت و بناهای شهری را موجب پابرجایی و ز

های تاریخی (، به طوری که کامیلوسیت در نظریه هویت تاریخی شهرها، هویت شهر را مجموعه163

یابد )حبیبی و مقصودی، شود، بلکه در کل شهر معنی میکه تنها در یک بنا خلاصه نمی

دهد و مواجه با مسائل و را مبنا قرار میهای فرهنگی کهن (.این مکتب توجه به ارزش39:1381

های داند و اعتقاد بر آن دارد که شهرها و بافتمشکلات شهری را از طریق تداوم فرهنگی میسر می

داند. تکیه شهری دارای محدوده مشخص هستند و اصل قلمرو فضایی را مایه عدم سرگشتگی می

شناختی شهرهای کهن، به حداقل زیباییهای بر رشد شهر بر اساس اشکال کهن، توجه به ارزش

های با ارزش، ارزش دادن به کل و بالا بردن میزان جذابیت و آرامش رسیدن دخل و تصرف در بافت

 (.1375باشد )شوای، در شهرها از محورهای مورد تاکید این مکتب می

دهی محیط امانپیروان این نظریه معتقد به این مساله هستند که بهسازی و س:گراییمکتب اصلاح

شهری باید از درون این جوامع صورت پذیرد، بنابراین بر اصلاح تنگناها و عوارض نظام اجتماعی 

  (10:1382کنند )زیاری، موجود بدون نفی کلیت آن تاکید می



 ......های سنتی بافت تاریخی شیراز با رویکردسازی خانهباززنده 

419 
 
 

-و ... طی سال« لوکوربوزیه»و « تونی گارنیه»اندیشمنران مکتب مدرنیسم از جمله  مکتب مدرنیسم

ها های بومی و اصیل و ارزشتوجهی به تاریخ گذشته، عدم توجه به فرهنگ( کم1960-1928های )

توجهی به روابط فرهنگی و و روابط اجتماعی شهروندان و حذف کامل ساختارهای گذشته و بی

روانی شهروندان با استاندارد کردن فضاهای مسکونی توجهی خاص دارند )کیانی و -روحی

 (.123:1388همکاران، 

، «بوین وراتانسی»، «چارلز جنکس»مدرن از جمله اندیشمندان مکتب پست:مدرنیسمستپمکتب

گرایانه که از افراط و تاکنون تلفیقی از مداخله نوگرایانه و فرهنگ 1960های و ... از سال« گرگن»

(. این مکتب برای 183:1383تفریط دو نوع مداخله بکاهد، مطرح ساختند )شماعی و پوراحمد، 

های کالبدی فضایی شهر و و نوسازی شهری، حفظ تار و پود بافت کهن در کنار دگرگونی بهسازی

مدرنیسم برای بازگشت به مقیاس انسانی، احیای دهد. پسترشد ارگانیک آن را مدنظر قرار می

های بومی و فرهنگ کند و برخلاف مدرنیسم به سنتدوباره اجتماعات و اشکال بومی تلاش می

 (.1381ص دارد )حیدری و همکاران، محلی توجه خا

زا شرایط جغرافیای بومی، ی دروناستراتژی توسعه:زا(توسعه پایدار شهری )توسعه درون مکتب

دهد. بر اساس این استراتژی، ضمن های محیطی را در اولویت قرار میهای محلی و توافرهنگ

گیرد و موضوع مدنظر قرار میتوجه به شرایط و امکانات هر شهری نیازهای کنونی و آیندگان 

نگهداری از منابع برای حال و آینده از طریق استفاده بهینه از زمین و وارد نکردن ضایعات به منابع 

زیست کل شهر چنین این الگو با حفظ محیط(. همBlowers, 1994شود )تجدیدناپذیر مطرح می

آورد. برای تحقق وندان فراهم میهای شهری برای همه شهرشرایط زیستی مطلوب را در تمام بخش

های شهر به چند مساله توجه کنیم )شماعی و این استراتژی لازم است به هنگام تدوین طرح

 (: 1380پوراحمد، 

 های سنتیساز کالبدی، اجتماعی و فرهنگی خانههای هویتشاخص

نگی و کالبدی های اجتماعی، فرههای مورد بررسی در این پژوهش؛ شاخصترین شاخصمهم  

ها با استفاده از تکنیک باشد که بر اساس این شاخصهای تاریخی بافت قدیم شهر شیراز میخانه
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ها پرداخته شده و بر اساس شاخص ترکیبی ها و تعیین جایگاه آنبندی خانهتحلیل عامل ابتدا به رتبه

-ا و نتایج مطالعات بخشهها مشخص گردیده است. سپس با استفاده از یافتهموریس، وضعیت خانه

ها، ارائه راهبردها و پیشنهاداتی برای تجدید حیات و های قبلی مبادرت به تجزیه و تحلیل یافته

ساز کالبدی، اجتماعی های هویتی مورد بررسی شده است. شاخصهای محدودهدهی خانهسامان

 های سنتی عبارتند از:و فرهنگی خانه

 

 های سنتیانهساز خهای هویتشاخص1:تصویر

 روش پژوهش

ی مطالعه بر حسب روش و نظر هدف، کاربردی و شیوه روش تحقیق نوشتار حاضر از نقطه  

 ـپیمایشی می باشد. در حقیقت در روش تحقیق این نوشتار، از دو روش به صورت ماهیت، توصیفی 

های پژوهش، از روشترکیبی استفاده شده است؛ به این صورت که در بخش چهارچوب نظری 

ها و ... به منظور تحلیل اطلاعات، بهره گرفته چون ترسیم جداول، نمودارها، دیاگرامتوصیفی هم

های مستخرج از بخش نظری پژوهش، با حضور شده و در ادامه، جهت ارزیابی و سنجش شاخصه

ن ساکنان و هایی مدون میادر سایت پروژه )محلات تاریخی شهر شیراز(، و توزیع پرسشنامه

ها در ی معماری و مرمت، از آنطور متخصصین حوزههای مورد مطالعه و همینبازدیدکنندگان خانه

سازی و احیای بناها در هر سه بُعد کالبدی، اجتماعی و فرهنگی، نظرسنجی ی باززندهخصوص نحوه
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ای مورد پرسش هباشد که سوالات پرسشنامه شهروندان به گونصورت پذیرفته است. شایان ذکر می

ها وجود گیری از دادهو نتیجه spssافزار ها با استفاده از نرمقرار گرفتند که امکان کمی کردن آن

باشد، به این صورت که سوالات به صورت داشته باشد، اما پرسشنامه متخصصین از نوع کیفی می

ئه نمایند. در ادامه تشریحی طرح گردیده تا متخصصان راهکارهای خود را به صورت مکتوب ارا

ها و اطلاعات حاصل از ی شهروندان، دادهها از سوی جامعهگویی و تکمیل پرسشنامهپس از پاسخ

ها و راهکارهای حلشده تا راه spssافزار تحلیل آماری ها، جهت تجزیه و تحلیل وارد نرمپرسشنامه

دست آید. روایی پرسشنامه ساز به های هویتهای منتخب بر اساس شاخصسازی خانهباززنده

شهروندان بر اساس نظر متخصصین و اساتید این زمینه و پایایی پرسشنامه نیز از طریق آزمون 

های ارائه شده از جانب متخصصان نیز مورد بررسی و تحلیل قرار آید. پاسخکرونباخ به دست می

سازی گان در راستای باززندهترین راهکارهای ارائه شده از جانب خبرترین و منطقیگرفت و مطلوب

توان گفت به ی مورد بررسی انتخاب و پیشنهاد گردید. در مجموع میهای موجود در محدودهخانه

های کیفی و کمی به صورت توامان به های پژوهش، روشمنظور تجزیه و تحلیل اطلاعات و داده

یفی از روش تحلیل محتوا، و های ککار برده شده است، بدین صورت که برای تجزیه و تحلیل داده

استفاده شده است.  SPSSافزار تحلیل آماری های میدانی )پرسشنامه کمی(، از نرمجهت آنالیز داده

های سازی خانههای باززندههای کیفی و کمی انجام شده، مولفهاطلاعات خروجی حاصل از تحلیل

 هنگی، مشخص نموده است.ساز کالبدی، اجتماعی و فرهای هویتسنتی را بر اساس شاخص

 و روش نمونه گیری ی آماریجامعه

 -2های سنتی شیراز، ساکنان و کاربران خانه -1جامعه مطالعاتی این تحقیق را سه گروه، اعم از    

ی معماری و مرمت )اساتید خبرگان و کارشناسان حوزه -3های سنتی و بازدیدکنندگان از خانه

 ت، دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری معماری و ..( تشکیل معماری و مرمت، کارشناسان مرم
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 گیری و حجم نمونه پژوهشجامعه آماری، روش نمونه1تصویر

 حثب

 های استنباطی شهروندانآماره

 -های حاصل از پرسشنامه کمی شهروندان از آزمون کلموگروفجهت تشخیص نرمال بودن داده

پارامتریک جه رمال بودن توزیع متغیرها و در نتیحاکی ازننتیایج حاصل  اسمیرنف استفاده شده که

 باشدها میدادهبودن 

 1آزمون فریدمن

دهد که رتبه های پرسشنامه با استفاده از این آزمون نشان مینتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده

های های هر یک از متغیرها چگونه بوده است.نتایج آماری حاصل از تجزیه و تحلیلاهمیت گویه

های مورد مطالعه های مولفه کالبدی در خانهی اثرگذاری شاخصبندانجام شده در خصوص اولویت

های سازمان فضایی، آسایش محیطی، حاکی از آن است که از دیدگاه شهروندان به ترتیب شاخص

شناسی، اندازه و مقیاس، و سازه؛ بیشترین و کمترین روابط و چیدمان فضا، پیکره و سیما، زیبایی

بندی نشان از باشند. این اولویتهای سنتی شیراز دارا میالبدی خانهمیزان اثرگذاری را در احیای ک

های تعریف اهمیت توجه به شاخص سازمان فضایی با بالاترین میانگین رتبه نسبت به سایر شاخص

های شاخص سازمان فضایی نظیر شده برای مولفه کالبدی است. طبق نظر شهروندان زیرشاخص

عملکردی، الگوی حجمی، تنوع فضایی، تفکیک و جداسازی بندی عملکردی، ارتباط )عرصه

                                                           
1 Friedman test 
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های سازی کالبدی خانهی محصوریت فضا، ساختار هندسی( نقش موثرتری در باززندهفضایی، درجه

 کنند.ها ایفا میتاریخی منتخب شهر شیراز در مقایسه با سایر زیرشاخص

 های مولفه اجتماعیهای شاخصبندی اثرگذاریاولویت

-بندی اثرگذاری شاخصهای انجام شده در خصوص اولویتنتایج آماری حاصل از تجزیه و تحلیل

های مورد مطالعه حاکی از آن است که از دیدگاه شهروندان به ترتیب های مولفه اجتماعی در خانه

حس تعلق به مکان، ایمنی و راحتی، همبستگی انگیزی، انطباق با زمینه، های خاطرهشاخص

-های سنتی شیراز دارا میاجتماعی؛ بیشترین و کمترین میزان اثرگذاری را در احیای کالبدی خانه

انگیزی با بالاترین میانگین رتبه بندی نشان از اهمیت توجه به شاخص خاطرهباشند. این اولویت

فه اجتماعی است. طبق نظر شهروندان زیرشاخص های تعریف شده برای مولنسبت به سایر شاخص

سازی اجتماعی انگیزی نظیر )خاطرات و تعلقات(، نقش موثرتری در باززندهشاخص خاطره

 کند.ها ایفا میهای تاریخی منتخب شیراز در مقایسه با سایر زیرشاخصخانه

 های مولفه فرهنگیهای شاخصبندی اثرگذاریاولویت 

-بندی اثرگذاری شاخصهای انجام شده در خصوص اولویتنتایج آماری حاصل از تجزیه و تحلیل 

های مورد مطالعه حاکی از آن است که از دیدگاه شهروندان به ترتیب های مولفه فرهنگی در خانه

یشترین و کمترین میزان ها؛ بهای باورهای مذهبی، هویت فردی و اجتماعی، نمادها و نشانهشاخص

بندی نشان از اهمیت باشند. این اولویتهای سنتی شیراز دارا میاثرگذاری را در احیای فرهنگی خانه

های تعریف شده توجه به شاخص باورهای مذهبی با بالاترین میانگین رتبه نسبت به سایر شاخص

های مذهبی نظیر )اعتقاد و برای مولفه فرهنگی است. طبق نظر شهروندان زیرشاخص شاخص باور

های تاریخی منتخب شهر سازی فرهنگی خانهباور به ایدئولوژی اسلامی( نقش موثرتری در باززنده

 کند.ها ایفا میشیراز در مقایسه با سایر زیرشاخص

 "های مولفه کالبدیها و زیرشاخصشاخص"ای در مورد تک نمونه tآزمون محاسبه حاصل از نتایج 

در جز شاخص سازه  به های مولفه کالبدیها و زیرشاخصشاخص مههمعنی است که، نقش  دانب

 باشد. ی قاجاریه و پهلوی اول مطلوب میهای سنتی بافت تاریخی در دورهسازی خانهاحیا و باززنده
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 "های مولفه اجتماعیها و و زیرشاخصشاخص"ای در مورد تک نمونه tآزمون  حاصل ازایج تن

های عناصر اجتماعی در احیا و ها و زیر شاخصبدین معنی است که، نقش هر یک از شاخص

 باشد.ی قاجاریه و پهلوی اول مطلوب میهای سنتی بافت تاریخی در دورهسازی خانهباززنده

شان ن های مولفه فرهنگیها و زیرشاخصوضعیت شاخص"ای تک نمونه tآزمون  حاصل ازایج تن

ادها و جز شاخص نمهای مولفه فرهنگی ها و زیرشاخصکه، نقش هر یک از شاخص می دهد

ی قاجاریه و پهلوی اول های سنتی بافت تاریخی در دورهسازی خانهدر احیا و باززندهها نشانه

 مطلوب می باشد. 

بندی تاثیرگذاری وضعیت اولویت"محاسبه شده از ای تک نمونه tآزمون  حاصل ازایج تن نهایتر د

های سنتی سازی خانهاززندههای مولفه کالبدی، اجتنماعی و فرهنگی در احیا و بهر یک از شاخص

های بندی تاثیرگذاری هر یک از شاخصولویتا "ی قاجاریه و پهلوی اولبافت تاریخی در دوره

ی قاجاریه های سنتی بافت تاریخی در دورهسازی خانهکالبدی، اجتماعی و فرهنگی در احیا و باززنده

 های اجتماعی، کالبدی و فرهنگیمولفهربوط به م باشد. و به ترتیبپهلوی اول مطلوب میو 

 اختصاص یافته است.

 گیرینتیجه

ز احیا و تجدید حیات یک بنای تاریخی )خانه سنتی( که عملکرد آن با گذشت زمان و در پی برو

ها و یا در اثر تغییر هنجارهای اجتماعی، اقتصادی، و .. تغییرات در نیازهای جامعه، پیشرفت

ی نخست نیازمند شناخت عناصری است که های بسیار شده است، در وهلهدستخوش دگرگونی

خوان با نیازهای روز ی بناست )همدهند تا بتوان آنچنان که شایستهی هویتی آن را شکل میشاکله

ای امعه و همگن با هویت و اصالت کهن بنا( عملیات احیا و بازسازی صورت پذیرد و روح تازهج

های سنتی در سازی خانهدر پژوهش حاضر نیز، به منظور احیا و باززنده در کالبد بنا دمیده شود.

و ها در سه بعد کالبدی، اجتماعی، ساز خانهها و عناصر هویتبافت تاریخی شهر شیراز، شاخص

-سازی در تطابق کامل با ویژگیدهی و باززندهفرهنگی مورد بازخوانی قرار گرفت تا اقدامات سامان

های تاریخی و همینطور با توجه به نیازهای کنونی ساز کالبدی، اجتماعی و فرهنگی خانههای هویت

پرتحرک، به  ای از شرایط نو و در بستریای که بنا را در مجموعهها صورت پذیرد به گونهخانه
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باشد نقش هر یک کاربردهای کالبدی، فرهنگی، و اجتماعی جدید پیوند دهد.آنچه حائز اهمیت می

های تاریخی سازی خانهساز در احیا و باززندههای کالبدی، فرهنگی و اجتماعی هویتاز مولفه

گردید که منتخب شیراز است که طی آنالیز انجام شده بر اساس پاسخ شهروندان شیرازی مشخص 

-های سازمان فضایی، آسایش محیطی، روابط و چیدمان فضا، پیکره و سیما، زیبایینقش شاخص

ها در وضعیت مطلوب و نقش شاخص سازه شناسی، و اندازه و مقیاس در احیای کالبدی خانه

حس انگیزی، انطباق با زمینه، های خاطرهباشد. اما در مولفه اجتماعی نقش کلیه شاخصنامطلوب می

باشد. در ها مطلوب میتعلق به مکان، ایمنی و راحتی، همبستگی اجتماعی در احیای اجتماعی خانه

های باورهای مذهبی و هویت فردی و اجتماعی، مولفه فرهنگی نیز با وجود مطلوبیت نقش شاخص

که لازم است اقدامات لازم جهت احیا و  ها در وضعیت مطلوب قرار نداردشاخص نمادها و نشانه

 یخی شیراز به عمل آید.های سنتی بافت تارسازی این دو شاخص در خانهباززنده

-های صورت گرفته، راهکارهایی از سوی متخصصین در جهت احیا و باززندهدر نهایت طی تحلیل

های سنتی شیراز در ابعاد مختلف کالبدی، فرهنگی و اجتماعی، ارائه گردید که به شرح زی خانهسا

 باشند:ذیل می

 یمعمار نیکاربران و متخصص دگاهیاز د سازی راهکارهای باززنده

های شاخص

 سازهویت

 سازهای هویتهای سنتی بر اساس شاخصی خانهسازاهکارهای باززندهر

ص
اخ

ش
ص ها

اخ
رش

زی
 

 ها
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عماری متوان در برخی از فضاها با کنترل شرایط و استفاده از تا حدودی می -1 

ان مثال اقلیمی، شرایط اقلیمی و آسایش را در بناهای مذکور احیا نمود. به عنو

ها نجرهپهای حصیری، باز نمودن بانما به کمک سایهکنترل میزان ورود نور و گر

ه های رو به حیاط و حوض روبروی بنا جهت کوران هوا؛ استفادخصوصا پنجره

ز فضاهای کنند در فصل تابستان و استفاده ااز فضاهایی که نور کمتری دریافت می

 نورگیر در فصل زمستان ولی برای آسایش مطلوب نیاز به تهویه مکانیکی و

 باشد.کننده مکانیکی میکننده و گرمهای خنکسیستم

ل فرم و تناسبات میان جمع و توده، فضای پر و خالی و نسبت حیاط به ک -2

های انهخای است که تا حد زیادی چنین امری در زیربنا و ارتفاعات بنا به گونه

ی هاهای گیاهی مناسب، حوضمذکور رعایت شده است. البته استفاده از پوشش

لیمی خانه در درون بنا نیز به بهبود شرایط اقآب در فضای حیاط و فضای حوض

مچنین کنترل توان با کنترل میزان نور در تابستان و زمستان و هاند. میکمک نموده

ای هوا و هبان در فصل تابستان و ایجاد روزنهمیزان جریان هوا استفاده از سایه

انداز ود. همچنین استفاده از فضاهای سایهنور به کنترل شرایط اقلیمی کمک نم

ا در فصل تابستان و فضاهای نورگیر در فصل زمستان نیز به سکونت همراه ب

 کند.آسایش اقلیمی کمک می

و رطوبت  توان با استفاده از کوران هوا و تهویه، استفاده از هوای مطبوعمی -3

اقل  در تابستان حدباغچه حیاط، کنترل میزان ورود نور در فصول مختلف مثلا

می را تامین استفاده از نور، در زمستان حداکثر استفاده از نور، شرایط آسایش اقلی

 نمود.

مک کتوان بدون ای است که نمیگیری بنا به گونهها و جهتفرم پلان خانه -4

ی های گرمایش و سرمایش و تهویه مکانیکی به شرایط آسایش اقلیماز سیستم

 دست یافت.
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ان -
زه

دا
 

های مذکور کلیه موارد مطروحه در خصوص ابعاد و اندازه در ساختار در خانه -1

 اند و نیازی به تغییر در ساختار بنا نیست.کالبدی بنا رعایت شده

های مذکور همه مسائل مربوط ابعاد و اندازه به صورت کامل و به در خانه -2

 اند.بهترین نحو در بنا رعایت شده

اند و نیازی به دخل و مسائل مربوط به ابعاد و اندازه رعایت شده در خود بنا، -3

 باشد.تصرف نمی

توان با حفظ کالبد بنا و ساختار بنا هماهنگی در صورت نیاز به تغییرات می -4

 ایجاد نمود.

- 
ما

سی
و 

ره 
یک

پ
 

های فرد رعایت شده است. بندیهای مناسب و تقسیمتقارن به کمک فرم -1

های غیرفرد نیز رعایت نمود البته با حفظ بندیتعادل را در تقسیمشاید بتوان 

 ساختار بنا.

های بندیتوان در برخی از فضاها از تقسیمات زوج در تقسیمدر حین احیا می -2

 نما استفاده نمود.

های مذکور به تکرار همسان الگوهای هندسی منظم و متقارن زیبایی خانه -3

 شوند.ای ناقص دیده میا به گونههها خانهاست و بدون آن

پذیر نیست زیرا های منظم امکانهای سنتی بدون استفاده از فرماحیای خانه -4

های منظم روح معماری سنتی بر اساس الگو و نظم بوده و بدون استفاده از فرم

 کار دشواریست.

باشد یهای منظم مهای سنتی، استفاده از فرمبخشی در خانهعنصر اصلی هویت -5

گیرد بایستی کاملا و دخل و تصرف در آن نباید انجام گیرد و اگر هم انجام می

 علمی و مطابق با ساختار کالبدی و هویتی بنا باشد.
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یی
ضا

ن ف
زما

سا
 

ین و های جدید متناسب با نیازهای ساکنبا ایجاد یا اضافه نمودن کاربری -1

وزی و متناسب با سبک زندگی امرهای کاربران، تغییر و یا جابجایی در کاربری

 مدرن ایرانیان.

ان توبا حفظ وضع موجود و بدون دخل و تصرف و هماهنگ با ساختار بنا می -2

 ای تغییر داد.بندی فضاهای داخلی را تا اندازهبندی و عرصهمنطقه

ها بایستی بدون تغییر های سنتی در حین احیای خانهالگوی حجمی خانه -3

لگوی اند، در حقیقت نیاز ضروری و کالبدی اینگونه بناها، حفظ عمده باقی بما

 هاست با کمترین میزان دخل و تصرف در وضع موجود.حجمی و پلان آن

 .شودنیازی به تغییر در الگوی حجمی و پیکره و کالبد بناها دیده نمی -4

ها بریکار های موجود و یا جابجاییتوان با تغییر در کاربریدر صورت نیاز می -5

 های امروزی فضا را جهت سکونت امروزی انسان احیا نمود.با کاربری

اب توان در صورت انتخدر صورت نیاز به امروزی نمودن سکونت در بنا می -6

 د. ها مطابق ساختار کالبدی بنا انجام پذیرآگاهانه فضاها، تغییر کاربری
- 

ضا
ن ف

دما
چی

و 
ط 

واب
ر

 
مراتب فضاهای داخلی رعایت شده است و شاید تا حد بسیار زیادی سلسله -1

 نیازی به تغییر نباشد.

های سنتی ایرانی تا حد زیادی رعایت مراتب فضایی در خانهمسئله سلسله -2

شده است و در صورت نیاز به تغییر باید با حفظ پیکره بنا و عدم تجاوز به 

 ساختار کالبدی بنا به این امر دست یافت.

فضایی در صورت نیاز با رعایت ساختار کالبدی و هویتی بنا ایجاد تغییرات  -3

 باشد.پذیر میامکان
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یی
یبا

ز
سی
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باشد ولی ها  میهای کالبدی این خانهتزیینات متنوع بخش اساسی از زیبایی -1

 توان با اضافه نمودن تزیینات جدید در صورت هماهنگی با وضع موجود،می

 زیبایی بیشتری به بنا داد.

یازی به باشند و نهای مذکور بخشی از ساختار کالبدی بنا میتزیینات در خانه -2

 ها نیست.دخل و تصرف در آن

نوع در بناهای مذکور کیفیت و تنوع بصری وجود دارد، در صورت نیاز به ت -3

گردد و نای باشد که ساختار اصلی بنا دچار تغییرات اساسی بیشتر باید به گونه

 بنا نباشد.مغایر با روح 

ازهای روز در صورت نیاز به مرمت و یا تغییر در مصالح اصلی بنا، مطابق با نی -4

 و در صورت کنترل هماهنگی بین مصالح نو و سنتی بنا.

بق شرط هماهنگی و سنخیت مصالح جدید با مصالح سنتی، تلفیق علمی و مطا -5

 باشد.با اسلوب موجود در بنا می

ش(
یار

 )ن
زه

سا
 

توان بناهای مذکور را ای مناسب و کنترل پایداری بنا میاتخاذ تدابیر سازه با -1

 در این زمینه احیا نمود.

پذیر های سنتی امکانبا رعایت ضوابط اجرایی و اصول ایستایی و نیارش خانه -2

 باشد.می

ی قاجاری ایران، تزیینات با توجه به اینکه در اکثر بناهای سنتی خاصه دوره -3

نه مشهود است. در صورت نیاز باید تزیینات و پوشش آسمانه جدید با آسما

 های سنتی مطابقت و همخوانی داشته باشند.پوشش

عی
ما

جت
ا

 

تی
اح

و ر
ی 

من
ای

 

های ایمنی و امنیت اهالی خانه و کاربران به شرط بازسازی و مرمت قسمت -1

 .تضعیف شده بنا و از بین بردن موارد فرسودگی فراهم خواهد شد

ای و برقی مناسب، تامین آسایش و امنیت ذهنی و با رعایت تمهیدات سازه -2

 پذیر است.روانی برای ساکنین و کاربران امکان
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خ
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-های ستوندار، تالارهای پنجرهبرخی از فضاها از جمله گودال باغچه بنا، ایوان -1

ی تعامل و گپ و گفت دار رو به حیاط و خود فضای حیاط، قابلیت ایجاد فضا

 انگیزی برای کاربران وساکنان را دارد.و خاطره

این موضوع تا حد بسیار زیادی به خودی خود رعایت شده است. استفاده از  -2

تواند در های ستوندار، استفاده از فضای سبز و حیاط اقلیمی مناسب میایوان

 جهت ایجاد چنین فضاهایی مورد استفاده قرار گیرد.

های بنا قابلیت خی از فضاهای خانه از جمله تالارها، فضای حیاط و باغچهبر -3

 استفاده برای گفتگو و تعامل میان ساکنین و کاربران بنا را دارد.

- 
عی

ما
جت

ی ا
تگ

بس
هم

 

توان فضایی جهت گپ و گفت در قسمت پیش خان و هشتی و دالان خانه می -1

 مردم با اهالی خانه تامین نمود.

شود ولی در حیاط خانه و در پشت در ورودی ی خارجی بنا نمیار فضا -2

 توان فضایی جهت تعاملات با مردم ایجاد نمود.می

- 
با 

ق 
طبا

ان ینه
زم

 

-به شرط شناسایی آگاهانه و علمی فاکتورهای لازم و انتخاب صحیح و استفاده -1

 ی بجا.
- 

ان
مک

ه 
ق ب

تعل
س 

ح
 

ها متناسب با نیازهای ا و به روزرسانی آنهرسد با احیای این خانهبه نظر می -1

 توان حس تعلق را تقویت نمود.امروز ساکنان می

با ایجاد فضاهای کاربردی جهت زندگی امروزی و تامین امنیت ذهنی و  -2

 توان حس تعلق را افزایش داد.جسمی ساکنان و کاربران بنا می

گی
رهن

ف
انه 

نش
و 

ها 
ماد

ن
 ها

 جهت ایجاد سرمایش نیازی نیست. استفاده از بادگیر  -1

توان از بقیه فاکتورهای با توجه به اقلیم فعلی شیراز، بادگیر نیازی نیست اما می -2

 اقلیمی حداکثر بهره را در ساختمان برد.

 عنصر اقلیمی شاخصی در بناها وجود ندارد به جز حیاط، باغچه و حوض. -3
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و ا
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با

بی
ذه
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 ها افزود.توان به آندر تزیینات بنا رعایت شده است و می تا حد زیادی -1

های با الگوبرداری از تزیینات بنا و مطابق با اصول فرهنگی و اجتماعی در خانه -2

 توان باورها و اعتقادات مذهبی را به نمایش گذاشت.سنتی می

عی
ما

جت
و ا

ی 
رد

ت ف
وی

ه
 

مانند حیاط باغ، استفاده از هایی از خانه که کاربر همیشگی ندارند بخش -1

های ستوندار، استفاده از هشتی، استفاده از فضاهای زیزمینی خانه جهت ایوان

 خلوت جویی افراد و اهالی خانه

ها، حیاط خلوت پشت بنا قابلیت استفاده برخی از فضاهی خانه از جمله اتاق -2

 باشد.گزینی ساکنین و کاربران بنا را دارا میبرای خلوت
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